
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА 

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

ПРИКАЗ 

.№ pCac.U~ 

Об утверждении итогов муниципального этапа 

регионального конкурса методических материалов по организации 

патриотического воспитания в образовательных организациях 

Мурманской области «Растим патриотов России» 

Во исполнение приказа комитета по образованию администрации 

города Мурманска от 03.10.2024 № 1753 «О проведении муниципального 

этапа регионального конкурса методических материалов по организации 

патриотического воспитания в образовательных организациях Мурманской 

области «Растим патриотов России» в период с 04.10.2024 по 08.11.2024 

состоялся муниципальный этап регионального конкурса методических 

материалов по организации патриотического воспитания в образовательных 

организациях Мурманской области «Растим патриотов России», в котором 

приняли участие 23 образовательных учреждения, представившие 

33 конкурсные работы. 

В соответствии с решением жюри конкурса п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить список победителей и призёров муниципального этапа 

регионального конкурса методических материалов по организации 

патриотического воспитания в образовательных организациях Мурманской 

области «Растим патриотов России» (приложение № 1). 

2. Муниципальному автономному учреждению г. Мурманска 

«Муниципальный опорный центр дополнительного образования детей» 

(Комарова Е.М.) (далее - МАУ МОЦ): 

2.1. Разместить информацию об итогах конкурса на официальном сайте 

МАУ МОЦ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и в 

официальной группе в социальной сети «ВКонтакте». 

2.2. Направить конкурсные материалы победителей и призёров конкурса 

для дальнейшего участия в региональном этапе конкурса (приложение № 2). 



З. Директору МБУ Д1 i0 г. Мурманска «Городской информационно-
методический центр работников образования» (Демьянченко Н.А.) 

разместить информацию об итогах конкурса на Образовательном портале 

города Мурманска. 

4. Контроль исполнения приказа возложить на Ананьину Л.А., 

начальника отдела воспитания, дополнительного образования и охраны прав 

несовершеннолетних. 

Председатель комитета Т.М. Ларина 



Приложение № 1 
к приказу от Ё 11 гг0 аИ0.Л 

Список победителей и призёров муниципального этапа регионального 

конкурса методических материалов по организации патриотического 

воспитания в образовательных организациях Мурманской области 

«Растим патриотов России» 

Номинация «Лучший проект (программа), направленный на создание и 

совершенствование системы патриотического воспитания в 00»: 

Диплом победителя - Лупанова Галина Николаевна, старший воспитатель; 

Таранченко Виктория Николаевна, воспитатель; Новосад Оксана Валерьевна, 

воспитатель; Печникова Надежда Яковлева, воспитатель; Тюльканова Юлия 

Александровна, воспитатель; Жога Надежда Игоревна, воспитатель, 

МАДОУ г. Мурманска № 151 (проект «Использование регионального 

компонента при освоении традиционной семейной культуры в работе с 

дошкольниками. Организация работы семейного клуба общения в ДОО 

«Морошковый край»). 

Диплом призёра (II место) - Вавкина Наталья Анатольевна, музыкальный 

руководитель; Зеленкова Елена Михайловна, музыкальный руководитель; 

Шедченко Наталья Александровна, воспитатель, МАДОУ г. Мурманска 

№ 115 (проект "Туристическое бюро «Горящий тур от Каркуши для Танюши 

и Ванюши»). 

Диплом призёра (III место) - Голомонзина Виктория Викторовна, 

заместитель директора по ВР; Милина Елена Алексеевна, заместитель 

директора по УВР, МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 2» (комплексная 

целевая программа «Патриотическое воспитание учащихся МБОУ 

г. Мурманска «Гимназия № 2» на 2024-2030 годы»). 

Номинация «Лучшая дополнительная общеобразовательная 

программа»: 

Диплом победителя - не присужден. 

Диплом призёра (II место) - не присуждено 



Диплом призёра (III место) - Рассказова Анжелла Александровна, 

воспитатель, МБДОУ г. Мурманска № 125 («Развитие интеллекта 

дошкольников через патриотическое воспитание»). 

Номинация «Лучшая дидактическая разработка мероприятия 

школьного и/или муниципального уровня патриотической 

направленности» 

Диплом победителя - Андреева Елена Александровна, педагог-организатор; 

Алмаева Юлия Ивановна, педагог-организатор; Чернышова Агния 

Андреевна, педагог-организатор; Беринцева Татьяна Дмитриевна, педагог-
организатор, МАУДО ДДТ им. А. Бредова (Игра по патриотическому 

воспитанию (настольная) «Тропою Мурманских героев»). 

Диплом призёра (II место) - Тумарова Татьяна Алексеевна, педагог-
организатор; Бакиева Юлия Маратовна, педагог-организатор; Родионова 

Валерия Андреевна, педагог-организатор, МБУ ДО Первомайский ДДТ 

(Дидактическая разработка мероприятия «Героические воины Севера»). 

Диплом призёра (III место) - Амбарцумян Карина Ашотовна, педагог-
организатор; Антоненко Анна Алексеевна, методист; Евстафьева Вера 

Николаевна, педагог дополнительного образования; Пискунова Софья 

Евгеньевна, педагог дополнительного образования; Середа Андрей 

Васильевич, педагог дополнительного образования, МБУ ДО г. Мурманска 

« ЦПВ «Юная Гвардия» (презентация для краеведческой игры-викторина «Их 

именами названы улицы нашего города»). 



6. Дидактическая разработка мероприятия «Героические воины Севера» 

(Тумарова Татьяна Алексеевна, педагог-организатор; Бакиева Юлия 

Маратовна, педагог-организатор; Родионова Валерия Андреевна, 

педагог-организатор, МБУ ДО Первомайский ДДТ). 

7. Презентация для краеведческой игры-викторина «Их именами названы 
улицы нашего города» (Амбарцумян Карина Ашотовна; Антоненко 
Анна Алексеевна; Евстафьева Вера Николаевна; Пискунова Софья 
Евгеньевна; Середа Андрей Васильевич, МБУ ДО г. Мурманска « ЦЦПВ 
«Юная Гвардия»). 



q 
Приложение № 2 

к приказу от р` 4'(  5..ю1Ч №  aoZO 

Список рекомендуемых конкурсных работ для участия в региональном 

конкурсе методических материалов по организации патриотического 

воспитания в образовательных организациях Мурманской области 

«Растим патриотов России» 

1. Проект «Использование регионального компонента при освоении 

традиционной семейной культуры в работе с дошкольниками. 

Организация работы семейного клуба общения в ДОО «Морошковый 

край» (Лупанова Галина Николаевна, старший воспитатель; 

Таранченко Виктория Николаевна, воспитатель; Новосад Оксана 

Валерьевна, воспитатель; Печникова Надежда Яковлева, воспитатель; 

Тюльканова Юлия Александровна, воспитатель; Жога Надежда 

Игоревна, воспитатель. МАДОУ г. Мурманска № 151). 

2. Проект «Туристическое бюро «Горящий тур от Каркуши для Танюши и 

Ванюши» (Вавкина Наталья Анатольевна, музыкальный руководитель; 

Зеленкова Елена Михайловна, музыкальный руководитель; Шедченко 

Наталья Александровна, воспитатель, МАДОУ г. Мурманска № 115). 

3. Комплексная целевая программа «Патриотическое воспитание 

учащихся МБОУ г. Мурманска «Гимназия № 2» на 2024-2030 годы» 

(Голомонзина Виктория Викторовна, заместитель директора по ВР; 

Милина Елена Алексеевна, заместитель директора по УВР, МБОУ 

г. Мурманска «Гимназия № 2»). 

4. Дополнительная общеобразовательная программа «Развитие 

интеллекта дошкольников через патриотическое воспитание» 

(Рассказова Анжелла Александровна, воспитатель, МАДОУ 

г. Мурманска № 125). 

5. Игра по патриотическому воспитанию (настольная) «Тропою 

Мурманских героев» (Андреева Елена Александровна, педагог-

организатор; Алмаева Юлия Ивановна, педагог-организатор; 

Чернышова Агния Андреевна, педагог-организатор; Беринцева Татьяна 

Дмитриевна, педагог-организатор, МАУДО ДДТ им. А. Бредова). 


